

平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月7日

 上場会社名 青木あすなろ建設株式会社
 コード番号 1865 URL <http://www.aaconst.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上野 康信

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員管理本部長 (氏名) 国竹 治之

TEL 03-5419-1011

四半期報告書提出予定日 平成29年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)
(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	99,510	△1.5	6,094	42.5	6,095	40.7	3,848	14.8
28年3月期第3四半期	100,981	12.6	4,276	68.7	4,331	71.5	3,352	96.3

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 4,028百万円 (14.4%) 28年3月期第3四半期 3,522百万円 (103.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	68.58	—
28年3月期第3四半期	59.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	100,658	61,397	61.0
28年3月期	97,291	58,380	60.0

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 61,370百万円 28年3月期 58,357百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	18.00	18.00
29年3月期	—	0.00	—		
29年3月期(予想)				18.00	18.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	140,000	0.5	7,000	19.4	7,000	18.6	4,200	8.9	74.84

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	59,100,000 株	28年3月期	59,100,000 株
29年3月期3Q	2,983,946 株	28年3月期	2,983,756 株
29年3月期3Q	56,116,178 株	28年3月期3Q	56,116,521 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法にもとづく四半期レビュー手続の対象外であります。

なお、この四半期決算短信の開示時点において、四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考)個別業績予想

平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,000	1.6	4,100	34.8	5,200	29.3	3,400	12.1	60.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※詳細は、P. 3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(重要な後発事象)	9
4. (参考) 四半期個別財務諸表	10
(1) 四半期個別貸借対照表	10
(2) 四半期個別損益計算書	11
5. 補足情報	12
(1) 連結受注高、売上高の状況	12
(2) 個別受注高、売上高の状況	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済・金融政策による雇用・所得環境の改善などにより緩やかな回復基調が続いております。

建設業界におきましては、企業収益の改善から民間設備投資は増加傾向にあり、公共工事も高水準を維持するなど、受注環境は総じて堅調に推移しております。

このような状況の中で、当社グループは「収益基盤の強化と事業領域の拡大」をテーマに掲げ、「営業力・技術力・現場力のレベルアップ」、「ものづくりの原点への回帰」および「パーフェクトクオリティの追求」をキーワードに、主に受注強化を重点施策とする「事業の成長と収益拡大を実現させるための戦略」と、主に人材の確保・育成を重点施策とする「経営基盤を強化するための戦略」にグループ一丸となって取り組んでおります。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は99,510百万円(前年同期比1.5%減)となり、利益につきましては、営業利益は6,094百万円(前年同期比42.5%増)、経常利益は6,095百万円(前年同期比40.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,848百万円(前年同期比14.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の売上債権は減少したものの、現金預金や未収入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ3,367百万円増加の100,658百万円となりました。

負債は、未成工事受入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ350百万円増加の39,261百万円となりました。

純資産は、配当金の支払等による減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ3,017百万円増加の61,397百万円となりました。

なお、純資産の額から非支配株主持分を控除した自己資本の額は61,370百万円となり、自己資本比率は61.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績を踏まえ、2016年5月10日に公表した2017年3月期（2016年4月1日～2017年3月31日）の業績予想を以下のとおり修正しました。

①2017年3月期連結業績予想数値の修正（2016年4月1日～2017年3月31日）

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益
前回発表予想 (A) (2016年5月10日公表)	146,000	6,300	6,200	4,000
今回修正予想 (B)	140,000	7,000	7,000	4,200
増減額 (B-A)	△6,000	700	800	200
増減率 (%)	△4.1	11.1	12.9	5.0
[ご参考] 前期実績 (2016年3月期)	139,269	5,861	5,900	3,855

②2017年3月期個別業績予想数値の修正（2016年4月1日～2017年3月31日）

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A) (2016年5月10日公表)	82,000	3,200	4,200	3,000
今回修正予想 (B)	80,000	4,100	5,200	3,400
増減額 (B-A)	△2,000	900	1,000	400
増減率 (%)	△2.4	28.1	23.8	13.3
[ご参考] 前期実績 (2016年3月期)	78,725	3,040	4,021	3,034

個別業績予想につきましては、売上高は手持工事の進捗状況を見直した結果、前回予想を若干下回る見込みですが、利益面では工事採算の改善にともなう売上総利益の増加等により、前回予想を上回る見込みです。

連結業績予想の修正につきましては、主に個別業績予想の修正によるものです。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

法人税法の改正にともない、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 2016年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、2016年4月1日以後に取得した建物附属設備および構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間における四半期連結財務諸表への影響額は軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 2016年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2016年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	26,106	30,201
受取手形・完成工事未収入金等	51,089	45,266
販売用不動産	1,320	678
未成工事支出金	94	157
不動産事業支出金	1,862	2,850
未収入金	1,850	7,574
繰延税金資産	1,044	618
その他	1,953	1,512
貸倒引当金	△299	△342
流動資産合計	85,022	88,517
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	830	804
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	719	703
船舶(純額)	751	976
土地	4,368	4,356
リース資産(純額)	95	77
建設仮勘定	139	144
有形固定資産合計	6,904	7,063
無形固定資産	186	206
投資その他の資産		
投資有価証券	3,591	3,759
長期貸付金	8	7
長期未収入金	858	762
繰延税金資産	359	282
その他	1,192	1,028
貸倒引当金	△832	△969
投資その他の資産合計	5,178	4,871
固定資産合計	12,269	12,141
資産合計	97,291	100,658

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2016年12月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	18,583	17,030
未払法人税等	1,291	1,051
未成工事受入金	5,520	7,596
完成工事補償引当金	552	569
工事損失引当金	-	3
賞与引当金	1,604	676
その他	2,298	3,147
流動負債合計	29,850	30,074
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	215	215
船舶特別修繕引当金	75	83
退職給付に係る負債	8,262	8,451
その他	507	435
固定負債合計	9,060	9,186
負債合計	38,910	39,261
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	23,766	23,766
利益剰余金	31,454	34,292
自己株式	△1,921	△1,921
株主資本合計	58,299	61,137
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	491	608
土地再評価差額金	48	48
退職給付に係る調整累計額	△482	△424
その他の包括利益累計額合計	57	232
非支配株主持分	23	27
純資産合計	58,380	61,397
負債純資産合計	97,291	100,658

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)
売上高		
完成工事高	98,899	98,566
不動産事業売上高	2,082	943
売上高合計	100,981	99,510
売上原価		
完成工事原価	89,185	86,249
不動産事業売上原価	1,771	751
売上原価合計	90,957	87,000
売上総利益		
完成工事総利益	9,713	12,317
不動産事業総利益	310	191
売上総利益合計	10,024	12,509
販売費及び一般管理費	5,747	6,415
営業利益	4,276	6,094
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	68	38
その他	79	23
営業外収益合計	149	62
営業外費用		
支払利息	86	60
その他	6	1
営業外費用合計	93	61
経常利益	4,331	6,095
特別利益		
固定資産売却益	7	-
訴訟関連損失戻入額	10	-
その他	0	-
特別利益合計	18	-
特別損失		
訴訟関連損失	-	6
減損損失	426	-
その他	1	0
特別損失合計	427	6
税金等調整前四半期純利益	3,922	6,089
法人税、住民税及び事業税	863	1,776
法人税等調整額	△293	459
法人税等合計	570	2,235
四半期純利益	3,352	3,853
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	5
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,352	3,848

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)
四半期純利益	3,352	3,853
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19	117
退職給付に係る調整額	189	58
その他の包括利益合計	169	175
四半期包括利益	3,522	4,028
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,522	4,023
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. (参考)四半期個別財務諸表

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2016年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2016年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,104	15,307
受取手形・完成工事未収入金等	29,430	31,803
販売用不動産	617	116
未成工事支出金	34	94
不動産事業支出金	1,862	2,850
その他	2,555	5,245
貸倒引当金	△163	△245
流動資産合計	48,442	55,172
固定資産		
有形固定資産	3,346	3,272
無形固定資産	118	126
投資その他の資産		
投資有価証券	11,741	11,874
その他	1,904	1,536
貸倒引当金	△698	△798
投資その他の資産合計	12,947	12,612
固定資産合計	16,412	16,011
資産合計	64,854	71,184
負債の部		
流動負債		
工事未払金	8,431	8,984
未払法人税等	561	846
未成工事受入金	3,563	5,834
その他	1,952	2,500
流動負債合計	14,508	18,165
固定負債		
退職給付引当金	4,571	4,749
その他	177	176
固定負債合計	4,748	4,926
負債合計	19,257	23,091
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	23,766	23,766
利益剰余金	18,271	20,676
自己株式	△1,921	△1,921
株主資本合計	45,116	47,521
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	479	571
評価・換算差額等合計	479	571
純資産合計	45,596	48,092
負債純資産合計	64,854	71,184

(2) 四半期個別損益計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)
売上高		
完成工事高	55,624	57,792
不動産事業売上高	2,106	958
売上高合計	57,731	58,751
売上原価		
完成工事原価	50,820	50,723
不動産事業売上原価	1,761	700
売上原価合計	52,581	51,423
売上総利益		
完成工事総利益	4,804	7,069
不動産事業総利益	345	258
売上総利益合計	5,150	7,327
販売費及び一般管理費	2,955	3,523
営業利益	2,194	3,804
営業外収益		
受取利息	2	0
受取配当金	996	1,169
その他	49	18
営業外収益合計	1,048	1,189
営業外費用		
支払利息	49	35
その他	6	0
営業外費用合計	56	36
経常利益	3,186	4,957
特別損失	32	6
税引前四半期純利益	3,153	4,951
法人税等	215	1,536
四半期純利益	2,938	3,414

5. 補足情報

(1) 連結受注高、売上高の状況

区分			前第3四半期累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)		増減	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受注高	建設事業	建築事業	40,102	32.9	34,440	30.5	△5,661	△14.1
		土木事業	79,783	65.4	77,573	68.7	△2,209	△2.8
		建設事業計	119,885	98.3	112,014	99.2	△7,871	△6.6
	不動産事業	2,082	1.7	943	0.8	△1,138	△54.7	
	計	121,967	100.0	112,958	100.0	△9,009	△7.4	
売上高	建設事業	建築事業	28,138	27.8	33,051	33.3	4,912	17.5
		土木事業	70,760	70.1	65,515	65.8	△5,245	△7.4
		建設事業計	98,899	97.9	98,566	99.1	△332	△0.3
	不動産事業	2,082	2.1	943	0.9	△1,138	△54.7	
	計	100,981	100.0	99,510	100.0	△1,470	△1.5	

(2) 個別受注高、売上高の状況

区分				前第3四半期累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)		増減	
				金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受注高	建設事業	建築事業	官公庁	15,072		8,709		△6,363	△42.2
			民間	23,459		23,666		207	0.9
			建築事業計	38,531	52.0	32,375	49.5	△6,155	△16.0
		土木事業	官公庁	24,111		18,383		△5,728	△23.8
			民間	9,444		13,722		4,278	45.3
			土木事業計	33,556	45.2	32,106	49.0	△1,449	△4.3
	計	官公庁	39,183		27,092		△12,091	△30.9	
		民間	32,903		37,389		4,485	13.6	
	不動産事業	建築事業計	72,087	97.2	64,481	98.5	△7,605	△10.6	
		官公庁	—		—		—	—	
		民間	2,106		958		△1,148	△54.5	
計	不動産事業計	2,106	2.8	958	1.5	△1,148	△54.5		
	官公庁	39,183	52.8	27,092	41.4	△12,091	△30.9		
	民間	35,010	47.2	38,348	58.6	3,337	9.5		
	合計	74,194	100.0	65,440	100.0	△8,753	△11.8		
売上高	建設事業	建築事業	26,804	46.5	31,289	53.3	4,485	16.7	
		土木事業	28,820	49.9	26,502	45.1	△2,317	△8.0	
		建設事業計	55,624	96.4	57,792	98.4	2,167	3.9	
	不動産事業	2,106	3.6	958	1.6	△1,148	△54.5		
	計	57,731	100.0	58,751	100.0	1,019	1.8		